蒲城县教学研究室
关于开展2022年高考试题分析评价研讨会的通知
各高中：
按照《中国高考评价体系》和《高中课程标准》的要求，高考命题出现了许多新变化，各科命题突出价值导向和育人功能，基础性、综合性、应用性、创新性、注重解决实际问题等改革理念得以彰显。为了总结2022年高考试题特点，研讨解决当前教学实践中的热点难点问题，研判2023届高三一轮复课备考工作方向，经研究决定分学科召开2022年高考试题分析评价研讨会。现将有关事宜通知如下：
一、会议地点：
 教研室会议室
二、会议内容：
2022年高考试题分析评价交流及研讨
三、参会人员
各校高三语、数、英三科各6人；物、化、生三科各4人；、政、史、地三科各2人
四、内容要求：
以《中国高考评价体系说明》为指导，对照“一核四层四翼”评价框架，以2022年全国乙卷高考试题为主，对比其它省份高考试题，立足课程标准，聚焦学科核心素养，突出教材本位，全面深入分析试题的特点及变化，总结成功经验，提出复课建议，形成研究成果。
1、2022年高考各学科试题体现了新高考改革什么理念，是如何体现的？
2、结合学科特点从试题某一方面（或某个板块），对题目设计理念、特点，要考查的知识点或学科素养、解题思路给教学带来的启示等方面进行评析，重在以“例”说“理”。不要写成对试卷的笼统评价，也不要写成具体的解题过程指导。
3、各校各学科发言教师具体撰写题目（见附件一）。
五、研讨安排
	时间
	学科
	发言人
	地点

	10月11（周二）
	物理
	待定
	 教研室会议室

	10月11（周二）
	语文

	10月12（周三）
	化学

	10月12（周三）
	数学

	10月13（周四）
	生物

	10月13（周四）
	英语

	10月14（周五）
	政治

	10月18（周二）
	历史

	10月18（周二）
	地理

1、会议分上午、下午进行，每天上、下午各一个学科。
2、时间安排: 上午8:20报到，  8:30试题分析评价交流及研讨；
[bookmark: _GoBack]下午：14：20报到，14：30试题分析评价交流及研讨。
六、几点要求：
1、各校每学科确定一名代表交流发言，发言时间控制在30分钟左右，同时发言人将发言内容制作成PPT，便于参会教师学习、交流。
2、与会人员务必按时参会，按时到会议所在地点报到。
3、研讨会结束后，参会教师要结合学校复课实际，认真研讨，将2022年高考试题分析评价交流及研讨会会议精神传达至学科备课组，为2023届高三复课工作打好基础，全面提高教育质量。
4、各校参会人员及发言人名单以EXCEL形式于9月30日（周五）上午将电子版上报教研室高中组邮箱（pcjysgzz@163.com）。上报格式见附件二、三。
5、参会教师来时自带笔记本和笔。
6、参会人员注意路途来往车辆及人身安全，严格按照疫情防控要求，进入会议地点。

2022年9月26日

附件一
各校发言教师撰写发言题目汇总表
	学校
	科目
	发言题目

	尧山中学
	语文
	古诗文阅读

	数学
	函数与导数

	英语
	语法填空、短文改错

	物理
	物理实验

	化学
	选择题板块

	生物
	动物生命活动的调节与生态学

	政治
	生活与哲学

	历史
	综合题第41题

	地理
	综合题第36题

	学校
	科目
	发言题目

	桥山中学
	语文
	现代文阅读实用类、议论类

	数学
	三角函数、平面向量、解三角形

	英语
	书面表达

	物理
	电场和磁场及电路

	化学
	化学反应原理板块

	生物
	细胞代谢

	政治
	时政热点

	历史
	选择题（12～17题）

	地理
	选择题第一、二组（1～6题）

	学校
	科目
	发言题目

	第三高中
	语文
	现代文阅读文学类

	数学
	解析几何

	英语
	完形填空

	物理
	动量和能量

	化学
	工艺流程板块

	生物
	遗传与进化

	政治
	经济生活

	历史
	选择题（18～25题）

	地理
	综合题第37题

	学校
	科目
	发言题目

	蒲城中学
	语文
	语言知识和运用

	数学
	立体几何、数列

	英语
	听力部分

	物理
	力与运动

	化学
	有机化学基础板块

	生物
	分子与细胞

	政治
	政治生活

	历史
	选做题

	地理
	选择题第三、四组（7～11题）

	学校
	科目
	发言题目

	兴华学校
	语文
	作文

	数学
	概率与统计

	英语
	阅读理解

	物理
	选考模块及近代物理

	化学
	实验题板块

	生物
	植物生命活动的调节与现代生物技术

	政治
	文化生活

	历史
	综合题42题

	地理
	两道选做题

附件二：
2022年高考试题分析评价研讨会参会人员信息表
学校          填表人       联系电话
	序号
	姓名
	性别
	学校
	学科
	联系电话
	备注

注：（1）、按照语、数、英、物、化、生、政、史、地科目顺序进行上报。
（2）、备注栏填写各校领队。

附件三：
2022年高考试题分析评价研讨会发言人员信息表
学校          填表人       联系电话
	序号
	学校
	学科
	姓名
	备注

注：按照语、数、英、物、化、生、政、史、地科目顺序进行上报。